TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC THUẾ XUẤT NHẬP KHẨU
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
--------------------

	Số: 2746/TXNK-PL
V/v thuế suất thuế nhập khẩu và thuế GTGT đối với mặt hàng dầu ăn hướng dương tinh luyện
	Hà Nội, ngày 29 tháng 05 năm 2018

Kính gửi: Công ty CP Suntria Việt Nam.
(A809, ngõ 286 đường Nguyễn Xiển, Q. Thanh Xuân, Hà Nội)
Cục Thuế XNK nhận được công văn số 16/05/2018 ngày 16/5/2018 và công văn số 14/05/2018 ngày 14/05/2018 hỏi về mức thuế suất thuế nhập khẩu và thuế GTGT đối với mặt hàng dầu ăn hướng dương tinh luyện của Công ty CP Suntria Việt Nam (Công ty). Về việc này, Cục Thuế XNK có ý kiến như sau:
1. Về thuế Giá trị gia tăng.
Theo quy định tại Điều 11 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính thì “Thuế suất 10% áp dụng đối với hàng hóa, dịch vụ không được quy định tại Điều 4, Điều 9 và Điều 10 Thông tư này.
Các mức thuế suất thuế GTGT nêu tại Điều 10, Điều 11 được áp dụng thống nhất cho từng loại hàng hóa, dịch vụ ở các khâu nhập khẩu, sản xuất, gia công hay kinh doanh thương mại…"

Căn cứ quy định nêu trên, đối chiếu với trường hợp của công ty thì mặt hàng dầu ăn hướng dương tinh luyện nhập khẩu thuộc đối tượng chịu thuế suất thuế GTGT là 10%.
2. Về thuế nhập khẩu.
Căn cứ Khoản 2 Điều 16 Nghị định số 08/2015/NĐ-CP ngày 21/01/2015 của Chính phủ thì việc phân loại hàng hóa phải căn cứ vào hồ sơ hải quan, tài liệu kỹ thuật và các thông tin về thành phần, tính chất lý, hóa, tính năng, công dụng của hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu. Do công ty chỉ nêu tên hàng chung chung, không mô tả cụ thể thành phần, cấu tạo và không có tài liệu kỹ thuật đính kèm nên không có cơ sở để xác định mã số hàng hóa.
Tuy nhiên, đối với trường hợp mặt hàng của công ty nhập khẩu từ Nga, có chứng nhận xuất xứ theo mẫu EAEU-VNFTA- C/O form EAV, đề nghị công ty căn cứ hàng hóa thực tế nhập khẩu, đối chiếu với mô tả hàng hóa và nghiên cứu Nghị định số 150/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 ban hành Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi đặc biệt của Việt Nam để thực hiện Hiệp định Thương mại tự do giữa Việt Nam và Liên minh kinh tế Á - Âu và các nước thành viên giai đoạn 2018 - 2022 để tra cứu mức thuế suất nhập khẩu ưu đãi đặc biệt theo quy định.
Cục Thuế XNK trả lời để Công ty CP Suntria Việt Nam được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, PL-Hiền (3b).
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trịnh Mạc Linh